— 1 —

中 共 济 宁 市 委 党 校

关于举办全市党校系统互动式教学

优秀课展示活动的通知

各县（市、区）委党校，市委党校各分校、各部门：

为贯彻落实《干部教育培训工作条例》《全国干部教育培

训规划（2023—2027年）》和全国、全省党校（行政学院）校

长（院长）会议精神，进一步深化教学改革，推进教学创新，

全面提升我市党校系统互动式课程教学水平，拟于 2024年 11

月举办全市党校系统互动式教学优秀课展示活动，现将有关事

项通知如下。

一、参展课程标准

1．坚持党校姓党，围绕中心、服务大局。以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，在政治上与党中央保持高度一

致。在重大理论问题的研究与传授方面紧密结合实际，关注改

革发展稳定中的热点、难点问题。

2．具有学术建树与科研含量。有完整的学术框架、坚实的

科研基础、独到的学术建树，能给学员提供分析问题、解决问

题的理论参考；把握学术研究的最新动态，并对有关问题有深

入研究，充分体现本领域的最新成果。

— 2 —

3．具有理论维度与现实维度。能够较好地贯彻理论联系实

际的要求，贴近学员工作和思想实际。

4．具有国际视野与历史参照。能进行古今中外对比分析，

提供国际经验和历史借鉴。

5．采用互动式教学方法，教学效果良好。能灵活运用恰当

的教学方法，语言精练、生动，表达准确，有较强感染力。能

充分调动学员的积极性和主动性，学员参与度高，教学效果好。

二、参展条件

1．主讲教师为我市党校系统教职工（党校教师和校外人员

共同讲授的访谈式、协同式等课程可参展）。

2．参展课程需为运用具有干部教育培训特点的案例式教学

课程或运用研讨式、模拟式、体验式、访谈式、行动学习等其

他互动式教学的课程。

3．参展课程需在 2023—2024年度主体班次中开设，教学

效果优秀（教学质量评价原始成绩 90分以上）。

三、奖项设置

案例式教学和其他互动式教学分设奖项，具体名额由校教

学指导委员会依据报名情况研究确定。

四、组织领导

全市党校系统互动式教学优秀课展示活动在校党委的领导

下开展。市委党校教学指导委员会负责优秀课展示活动的评选、

认定等相关重大事宜，教务处负责活动的组织实施，校机关纪

— 3 —

委负责活动的监督工作。

五、课程推荐与评选

（一）课程推荐。每单位（部门）最多推荐 2门案例教学

课程、2门其他互动式教学课程参展。

（二）课程评选。市委党校组建评选专家委员会，按照评

选标准对参展课程的申报材料和教学视频评审。根据评审得分

和奖项设置评选出全市党校系统互动式教学优秀课、优质课一

等奖和优质课二等奖。

（三）公示公布。获奖课程在市委党校网站公示。公示无

异议后予以公布表彰，颁发证书。

六、成果运用

（一）在全市党校系统通报表彰获奖课程、选送单位（部

门）和主讲教师。

（二）在办学质量评估、教研部门和教师年度教学业务考

核、教师职称评聘中，获奖课程按照教学成果赋分，具体分值

以校《专业技术人员竞聘上岗实施方案》规定为准。

（三）获奖课程纳入市委党校互动式教学课程库，作为主

体班次教学和社会宣讲的重点课程。

（四）案例教学获奖课程作为全省、全市干部教育培训“好

课程”评选推荐活动的候选课程。

七、参展要求

（一）申报课程需提供主讲人在主体班次授课的全过程教

— 4 —

学视频（包括与学员的互动环节）。视频以MP4格式报送，

分辨率不低于 1920×1080像素，时长 2小时左右，大小一般不

要超过 4G。

（二）视频、讲稿和课件中不得出现个人及单位（部门）

信息。

（三）请各单位（部门）按照要求做好参展课程推荐、内

容审查和视频录制等工作，于 10月 30日上午 11:00前将《全

市党校系统互动式教学优秀课展示推荐表》（附件 1）、课程

视频文件、教学流程设计（500字左右）、讲稿（格式见附件 2）

和课件等（案例教学课程需提交案例材料）报市委党校教务处，

《全市党校系统互动式教学优秀课展示报名表》（附件 3）电

子版发送至邮箱 jnswdxjwc@ji.shandong.cn。

联系人：闫 艳 15753780912

附件：1．全市党校系统互动式教学优秀课展示推荐表

2．讲稿格式

3．全市党校系统互动式教学优秀课展示报名表

中共济宁市委党校

2024年 3月 27日

— 5 —

附件 1

济宁市党校系统互动式教学

优秀课展示推荐表

选送单位（部门）

课 程 名 称

教 学 方 式 案例教学 其它互动式教学

主 讲 教 师

填 表 日 期

— 6 —

姓名 性别 年龄 职称

单位（部门） 联系电话

研究方向和专长

2023—2024 年度参展课程在主体班次开设及评估情况：

近年主讲教师与参展课程相关的科研成果：

— 7 —

备课中参阅的相关学科经典著作：

本人承诺：

参加全市党校系统互动式教学优秀课展示活动中所用课件和讲稿等不存在抄袭及

侵犯任何方面知识产权的行为，如有违反，由本人承担由此带来的相应责任。

签 名：

年 月 日

推荐单位（部门）意见：

单位（部门）章 负责人签名（章）

年 月 日

济宁市委党校教务处制表

— 8 —

附件 2

讲稿格式（样稿）
单位（部门）职称 姓名

【教学目的要求、教学重点和要解决的理论和实际问题】

此处为教学目的要求、教学重点和要解决的理论和实际问题，格式要

求仅供参考，可根据教学方式需要自行调整设计。

页面设置上下左右均为 3cm。四号仿宋，行距 26磅。

【正文】

此处为讲稿正文。格式要求仅供参考，可根据教学方式方法需要自行

调整设计。

一级标题序号请用“一、××××”；二级标题序号请用“（一）××

××”；三级标题序号请用“1．××××”。

正文请使用四号宋体，行距 26磅。

【阅读参考书目】

此处为阅读参考书目。格式要求仅供参考，可根据教学方式方法需要

自行调整设计。

四号仿宋，行距 26磅。

【思考讨论题】

此处为思考讨论题。格式要求仅供参考，可根据教学方式方法需要自

行调整设计。

四号仿宋，行距 26磅。

— 9 —

附件 3

济宁市党校系统互动式教学优秀课展示报名表

选送单位（部门）： 填表日期： 年 月 日

课程名称 教学方式
主讲教师

姓名 性别 职务职称 联系电话

联系人： 电话：